
Česká školní inspekce
Inspektorát v Kraji Vysočina

____________________________________________________________________________________________________________

PROTOKOL O KONTROLE
č. j. ČŠIJ-658/14-J

Kontrola dodržování právních předpisů podle § 174 odst. 2 písm. d) zákona 
č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 255/2012 Sb., 
o kontrole (kontrolní řád).

Název právnické osoby
vykonávající činnost školy

Střední průmyslová škola a Střední odborné 
učiliště Pelhřimov

Sídlo Friedova 1469, 393 01  Pelhřimov

E-mail právnické osoby skola@spssou-pe.cz

IČO 14 450 470

Identifikátor 600 008 487

Právní forma příspěvková organizace

Zastoupená Mgr. Pavlem Hlaváčkem, ředitelem školy

Zřizovatel Kraj Vysočina

Místo kontroly Růžová 34, Pelhřimov

Termín kontroly na místě 15. září 2014

Kontrolované období školní rok 2013/2014 k termínu kontroly

Kontrolní činnost byla zahájena předložením pověření k inspekční činnosti.

Předmět kontroly

Kontrola dodržování vybraných ustanovení zákona č. 561/2004 Sb. a ustanovení dalších 
prováděcích předpisů, které se vztahují k organizaci a průběhu maturitní zkoušky 
v podzimním zkušebním období roku 2014.



Česká školní inspekce   Protokol o kontrole
Inspektorát v Kraji Vysočina  Čj. ČŠIJ-658/14-J

2

Kontrolní zjištění

Státní kontrola byla vykonána v činnosti střední škola právnické osoby Střední průmyslová 
škola a Střední odborné učiliště Pelhřimov (dále škola).

Termín dílčích zkoušek společné části maturitní zkoušky konaných formou ústní zkoušky 
před maturitní komisí (dále ústní zkouška společné části) a zkoušek profilové části 
maturitní zkoušky v podzimním zkušebním období stanovil ředitel školy
na 15. až 17. září 2014.

Celkem bylo k maturitní zkoušce v podzimním zkušebním období přizváno 57 žáků 
denního i dálkového studia ze tříd MMD4, MSD4, MEO4, IT4, STD4, PD3, PO2 oborů 
vzdělání 18-20-M/01 Informační technologie, 64-41-L/51 Podnikání, 26-41-L/01 Mechanik 
elektrotechnik, 23-45-L/004 Mechanik seřizovač – mechatronik, 23-45-L/01 Mechanik 
seřizovač, 31-43-L/01 Oděvní technik, 33-41-L/006 Operátor dřevařské a nábytkářské 
výroby, 33-41-L/01 Operátor dřevařské a nábytkářské výroby, 23-41-M/01 Strojírenství 
a 23-45-M/01 Dopravní prostředky. Opravnou zkoušku mělo konat 47 žáků a náhradní 
zkoušku 10 žáků z celkového počtu přihlášených.

V den kontroly se ke zkoušce dostavilo devět žáků z deseti pozvaných.

1 Kontrola ukončování středního vzdělávání maturitní zkouškou podle § 80 odst. 5 
písm. a) a c) zákona č. 561/2004 Sb., kontrola jmenování hodnotitelů podle § 42 
odst. 3 a § 44 odst. 2 a kontrola jmenování zkušební maturitní komise podle § 35 
odst. 4 písm. b) a odst. 5 vyhlášky č. 177/2009 Sb., o bližších podmínkách 
ukončování vzdělávání ve středních školách maturitní zkouškou, ve znění 
pozdějších předpisů

Ředitel školy zajistil vhodné podmínky pro řádný průběh maturitní zkoušky. Jmenoval 
hodnotitele ústních zkoušek z českého jazyka a literatury, anglického jazyka
a německého jazyka a členy zkušebních maturitních komisí, vyjma jejích předsedů, 
a to v požadovaných termínech.

Nebylo zjištěno porušení výše uvedeného právního předpisu.

2 Kontrola ukončování středního vzdělávání maturitní zkouškou podle § 80a 
odst. 1 zákona č. 561/2004 Sb.

Ústní zkoušky společné části a zkoušky profilové části maturitní zkoušky se konaly 
před zkušebními maturitními komisemi, které byly jmenovány ředitelem školy 
v souladu s právním předpisem.    

Nebylo zjištěno porušení výše uvedeného právního předpisu.

3 Kontrola ukončování středního vzdělávání maturitní zkouškou podle § 6 odst. 
1 a 2 vyhlášky č. 177/2009 Sb.

Délka ústní zkoušky z předmětu český jazyk a literatura a přípravy k této zkoušce byla 
v souladu s právním předpisem. Ředitel školy stanovil a zpřístupnil žákům 
v požadovaném termínu školní seznam s odpovídajícím počtem literárních děl.

Nebylo zjištěno porušení výše uvedeného právního předpisu.



Česká školní inspekce   Protokol o kontrole
Inspektorát v Kraji Vysočina  Čj. ČŠIJ-658/14-J

3

4 Kontrola ukončování středního vzdělávání maturitní zkouškou podle § 8 odst. 1 
a 2 vyhlášky č. 177/2009 Sb.

Ústní zkouška společné části ze zkušebního předmětu cizí jazyk probíhala v souladu 
s právním předpisem.

Nebylo zjištěno porušení výše uvedeného právního předpisu.

5 Kontrola ukončování středního vzdělávání maturitní zkouškou podle § 16 
vyhlášky č. 177/2009 Sb.

Ředitel školy zveřejnil pro každou zkoušku profilové části maturitní zkoušky konanou 
ústní formou odpovídající počet témat. Bezprostředně před zahájením přípravy k ústní 
zkoušce si žáci jedno téma vylosovali. Příprava k ústní zkoušce a délka jejího trvání 
byly v souladu s uvedeným právním předpisem. 

Nebylo zjištěno porušení výše uvedeného právního předpisu.

Odůvodnění

Ad 1 Podmínky pro řádný průběh maturitních zkoušek v podzimním zkušebním období 
roku 2014 byly ředitelem školy zajištěny. Organizací ústních zkoušek společné 
části a zkoušek profilové části byl pověřen zástupce ředitele školy.

Ředitel školy jmenoval pro společnou část maturitní zkoušky hodnotitele
v dokumentech Jmenování do funkce hodnotitel ústní zkoušky pro jarní a podzimní 
zkušební období společné části maturitní zkoušky ve školním roce 2013/2014
dne 25. 4. 2014 a 26. 4. 2014. Hodnotitelé byli vyučujícími předmětů český jazyk 
a literatura, anglický jazyk a německý jazyk ve škole. Hodnotitelé měli platné 
osvědčení o způsobilosti k výkonu funkce.

Ředitel školy řádně jmenoval členy maturitních komisí, kromě jejích předsedů, 
dne 21. 3. 2014 v dokumentu Jmenování členů zkušební maturitní komise pro školní 
rok 2013/1014. Zkušební komise tvořili stálí členové, jako je předseda, 
místopředseda a třídní učitel. Dalšími členy byli zkoušející a přísedící.
Místopředsedové zkušebních maturitních komisí byli pedagogičtí pracovníci 
s pedagogickou praxí v délce více než pět let.

Ad 2 Kontrolou dokumentace a inspekčním pozorováním bylo zjištěno, že ústní zkoušky 
společné části a zkoušky profilové části maturitní zkoušky se konaly 
před zkušebními maturitními komisemi, které byly řádně ustanoveny pro každý 
obor vzdělání. U ústních zkoušek společné části byli členy zkušebních maturitních 
komisí také hodnotitelé dílčích zkoušek konaných ústní formou.

Ad 3 Ústní zkouška z předmětu český jazyk a literatura trvala 15 minut a příprava k této 
zkoušce 20 minut. Pro ústní zkoušku společné části stanovil ředitel školy žákům 
Očíslovaný seznam literárních děl k maturitě – základní úroveň se 60 tituly. 
Uvedený seznam byl zveřejněn 27. 9. 2013 pro jarní zkušební období roku 2014
a zůstal v platnosti i pro podzimní zkušební období.

Ad 4 Ústní zkouška ze zkušebního předmětu anglický jazyk trvala 15 minut a příprava 
k této zkoušce 20 minut. Žáci pro ústní zkoušku společné části obdrželi jeden 
očíslovaný pracovní list, jehož číslo si vylosovali. Stejné vyhotovení pracovního 
listu bylo určeno pro hodnotitele.



Česká školní inspekce   Protokol o kontrole
Inspektorát v Kraji Vysočina  Čj. ČŠIJ-658/14-J

4

Ad 5 Témata ústních zkoušek profilové části maturitní zkoušky v jednotlivých 
zkušebních předmětech byla ředitelem školy zveřejněna pro jarní zkušební období
roku během měsíce února 2014 a zůstala zachována pro opravnou i náhradní 
zkoušku. Počet témat se v jednotlivých předmětech pohyboval od 25 do 30 témat, 
tedy v rozsahu požadovaném uvedeným právním předpisem. Žák si vždy 
bezprostředně před zahájením přípravy k ústní zkoušce jedno téma vylosoval. 
Příprava k ústní zkoušce trvala vždy 15 minut. Ústní zkouška trvala také 15 minut. 
Kontrolou dokumentace bylo zjištěno, že k datu konání inspekce nebylo žádné téma 
losováno dvakrát.

Závěry

Kontrolou dodržování vybraných ustanovení právních předpisů zejména zákona 
č. 561/2004 Sb. a vyhlášky č. 177/2009 Sb., které se vztahují k ukončování středního 
vzdělávání maturitní zkouškou, v podzimním zkušebním období školního roku 
2013/2014 ke dni kontroly nebylo zjištěno jejich porušení. 

Seznam dokladů a ostatních materiálů, o které se inspekční zjištění opírá

1. Výpis z rejstříku škol a školských zařízení, ze dne 5. 9. 2014

2. harmonogramy maturitních zkoušek pro podzimní zkušební období ve dnech 
15. až 17. září 2014

3. seznamy maturitních témat z předmětů technologie, elektrotechnika, odborná 
technologie, technické a programové vybavení, silniční vozidla, stavba a provoz 
strojů, ekonomika

4. Jmenování do funkce hodnotitel ústní zkoušky pro jarní a podzimní zkušební období 
společné části maturitní zkoušky ve školním roce 2013/2014, ze dne 25. 4. 2014
a 26. 4. 2014

5. Jmenování členů zkušební maturitní komise pro školní rok 2013/2014, ze dne 
21. 3. 2014

6. Očíslovaný seznam literárních děl k maturitě – základní úroveň, ze dne 27. 9. 2013

Poučení

Podle § 13 zákona č. 255/2012 Sb. může kontrolovaná osoba proti protokolu 
o kontrole podat písemné zdůvodněné námitky, z nichž je zřejmé proti jakému 
zjištění směřují, a to do 15 dnů ode dne doručení protokolu o kontrole. Případné 
námitky zašlete na adresu Česká školní inspekce, Inspektorát v Kraji Vysočina, 
Zborovská 3, 586 01 Jihlava, případně prostřednictvím datové schránky (g7zais9) 
nebo na e-podatelnu (csi.j@csicr.cz) s připojením elektronického podpisu, 
a to k rukám ředitele inspektorátu.



Česká školní inspekce   Protokol o kontrole
Inspektorát v Kraji Vysočina  Čj. ČŠIJ-658/14-J

5

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení protokolu o kontrole

(razítko)

Mgr. Ludmila Dobalová, školní inspektorka Ludmila Dobalová v. r.

Jihlava 18. září 2014

Datum a podpis ředitele školy potvrzující projednání a převzetí protokolu o kontrole

(razítko)

Mgr. Pavel Hlaváček, ředitel školy   Pavel Hlaváček v. r.

                       23. 9. 2014    
Pelhřimov ….......................

                            



Česká školní inspekce   Protokol o kontrole
Inspektorát v Kraji Vysočina  Čj. ČŠIJ-658/14-J

6

Námitky ředitele školy

Námitky nebyly podány.




